- 1 -

平成 30年５月 14日

各 位

会 社 名 Ｈ ａ ｍ ｅ ｅ 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長    樋 口  敦 士

 （ コ ー ド 番 号 ： 3 1 3 4  東 証 第 一 部 ）

問 合 せ 先 執行役員ＣＦＯ 経営企画部マネージャー 冨山 幸弘

 （TEL.0465-22-8043）

株式会社静岡銀行との業務連携・協力に係る合意に関するお知らせ

当社は平成 30年５月 14日付で、株式会社静岡銀行（所在地：静岡県静岡市葵区、取締役頭取：柴田 久、

以下「静岡銀行」という。）と、中小企業・個人事業主を対象とした新たな Fintechサービスの開発に向け、

保有するノウハウの相互提供や、情報交換を行うことを目的として「業務連携・協力に係る覚書」を締結いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務連携の理由

静岡銀行では、平成 29年度からスタートした第 13次中期経営計画「TSUNAGU～つなぐ」の基本戦略の一

環で、異業種との連携やネーションワイド（全国展開）の取組強化など、新たな事業領域の拡大に取り組ん

でいます。

一方、当社グループは、Philosophy『We Create the Best “e” for the Better “e” World.』の下、

“happy mobile, easy e-commerce” を事業ドメインと定め、モバイルアクセサリー・ブランド「iFace」

を中核とした企画・デザイン・販売を行う「コマース事業」並びに、ネットショップ運営の業務プロセスの

自動化を促進し、ＥＣ事業者の経営効率向上を支援するクラウド型業務マネジメントプラットフォーム「ネ

クストエンジン」を中核とした「プラットフォーム事業」を展開しております。当社グループは、これら２

つのＥコマース関連事業を通じて、ビッグデータや人工知能、IoTといった次世代テクノロジーを活用した

ＥＣ事業者向けの新たな支援サービスの創造に取り組んでおります。

今般、静岡銀行と共同で、当社の運営する「ネクストエンジン」のトランザクションデータを活用した

新たな金融サービスを開発することで、顧客利便性の向上や新分野への進出といった、相互の企業価値向上

に資する効果が見込めることから、本件業務連携について合意に至りました。

２．業務連携の内容

業務連携の第一弾として、静岡銀行の小規模事業者向け融資商品「しずぎんビジネスクイックローン」

における融資審査の付加情報として、当社の運営する「ネクストエンジン」のトランザクションデータの活

用を開始いたします。

「しずぎんビジネスクイックローン」申し込み時にネクストエンジン契約があるＥＣ事業者（ローン申

し込みと同時にネクストエンジンを新規に申し込む場合も可）が、ネクストエンジンからダウンロードした

所定のトランザクションデータを静岡銀行に提出することで、直近の業況等、決算書だけでは見られない取

引関連データを活用し、融資条件の改善等に繋げていくことが可能となります。なお、しずぎんビジネスク

イックローンのお取り扱い条件については、静岡銀行のホームページ（http://www.shizuokabank.co.jp/）

をご覧ください。

- 2 -

３．株式会社静岡銀行の概要

（1） 名 称 株式会社静岡銀行

（2） 所 在 地 静岡県静岡市葵区呉服町１丁目 10番地

（3） 代表者の役職・氏名 取締役頭取（代表取締役） 柴田 久

（4） 事 業 内 容 銀行業

（5） 資 本 金 90,845百万円

（6） 設 立 年 月 日 昭和 18年３月１日

（7） 大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 5.55％ 他

（8）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 普通預金口座を開設しております

（9）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財務状況

決算期 平成 27年３月期 平成 28年３月期 平成 29年３月期

連結純資産 929,285百万円 922,360百万円 934,719百万円

連結総資産 11,233,412百万円 11,117,249百万円 11,054,783百万円

１株当たり連結純資産 1,500.19円 1,500.32円 1,545.57円

連結経常収益 211,585百万円 223,613百万円 249,804百万円

連結経常利益 75,130百万円 72,769百万円 47,055百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
49,943百万円 47,909百万円 29,276百万円

１株当たり連結当期純利益 80.30円 77.79円 47.98円

１株当たり配当金 16.00円 20.00円 20.00円

４．日程

（1） 取締役会決議日 平成 30年５月 14日

（2） 業務連携・協力に係る覚書締結日 平成 30年５月 14日

（3） サービス開始時期 平成 30年５月 14日

５．業績に与える影響

本件による当期連結業績に与える影響につきましては、軽微であると見込んでおりますが、その見込に

変化が生じました時には、速やかに公表いたします。

以上